(۳)، و محرز است که در ادعای شیعیگری علی شاه، حتی به حسب سیاستی هم که برگزیده بوده، تردید نمیتوان داشت.

در متن وقفنامه‌ای که نادر جهت مزار خود و پدر و مادرش و نیز بابا علی بیگ کوسه احمد لو حاکم سابق ابیورد، باقی نهاده و اینک در مجموعه اسناد اوقاف آستان قدس رضوی باقی است، مطالب قابل اعتنائی دیده میشود. این وقفنامه به سال ۱۱۴۵ ه. ق. (۱۷۳۲ م.) به هنگام بازگشت نادر از هرات تنظیم گردیده و در آن، نادر خود را پیرو و مروج مذهب اثنی- عشر قلمداد کرده است. به اضافه که والدین او نیز طبق وصایای خاصی که منحصر به شیعیان است، در مشهد، و در جوار صحن امام هشتم مدفون بوده‌اند.

۱- رضی الدین تفرشی، تاریخ زندگی نادر شاه افشار، نسخه خطی

کتابخانه موزه بریتانیا، لندن، برگ ۱۸۷.

۲- همان کتاب، برگ ۱۸۸.

۳- عضدالملک، اوقاف آستان قدس، ص ۵۴.

بعدها نیز که ابراهیم خان برادر نادر در جنگ بالزگی‌ها کشته میشود ،
جسدش به مشهد حمل و در صحن آستان رضوی مدفون میگردد.

در آخرین وقفنامه ، سجع مهر نادر چنین خوانده میشود:

لافتی الا علی لاسیف الا ذوالفقار . نادر عسرم ز لطف حق غلام هشت و چار (۱)

نکته دیگر توجهی است که نادر تا قبل از احراز مقام سلطنت در

۱۱۴۸ هـ . ق . (۱۷۳۶ م .) مرتب و مکرر نسبت به مذهب شیعه روا می‌داشته

و در موارد متعدد التجای خود را به ائمه شیعیان اعلام مینموده است .

او در سفرهای مرتب خود به مشهد ، همواره از گرد راه به «عقبه بوسی

آستان ملایک پاسبان علی بن موسی الرضا» مشرف می‌شد و این فریضه را

بدون وقفه تا پایان عمر انجام داد . (۲)

عجب تر این است که نه تنها این کار را در مورد مراکز مهم مذهبی

و زیارتی شیعیان معمول می‌داشته ، بلکه حتی درست یک سال قبل از رسیدن به

سلطنت ، وقتی که در اردبیل توقف داشته به شرف زیارت «مراقده عظام مشایخ

گرام صفویه رضوان الله علیهم مشرف و فاتحه به روح روان (کذا) پادشاه مبرور

مغفور لنگر دریای شجاعت و هز بر میدان سخاوت ، مروج دین اثنی عشر ،

شاه اسماعیل ابن سلطان حیدر خوانده ، نذورات و وظایف جهت خدام والا

احترام آن مزار فایض الانوار تمین فرموده ...» (۳)

میرزا مهدی در جزو وقایع سال ۱۱۴۲ هـ . ق . (۱۷۲۹ م .) و

پس از شکست کامل افغانها در شیراز ، مینویسد که شاه طهماسب ولایات شرقی

ایران را به نادر وا گذاشت و او «سکه به نام نامی سلطان ولایت ارتضا علی بن

موسی الرضا رواج داد . (۴)

۱- عهد الملک ، اوقاف آستان قدس ، صفحه های ۳۳ تا ۴۴ .

۲- برای مثال رجوع شود به عالم آرای نادری ، جلد اول ، صفحه های

۲۴۷-۲۶۰-۲۶۱-۳۱۰-۳۱۳ و ۳۱۴ .

۳- محمد کاظم ، عالم آرای نادری ، جلد اول ، ص ۵۶۹ .

۴- میرزا مهدی ، جهانگشای نادری ، ص ۹۰ .

در سال ۱۱۴۴ ه. ق. (۱۷۳۱ م.) بعد از تسخیر هرات، وقتی که از شکست شاه طهماسب در نبرد با عثمانیها و تسلیم وی آگاه میشود در مقام اعتراض بر میآید و ضمن مکتوب متحدالمآلی که به همه نقاط ایران ارسال میدارد اعلام مینماید: «معاهدتی که چندین مملکت بزرگ را دهنده و مصالحتی که خلقی از بومی این بلاد را بدست دشمن واگذارند بر خلاف حکم خدا و محبت علی در تضری است که ملائکه حول حرم او همیشه خلاصی شیعیان را از شر دشمنان او از باری تعالی مسئلت میکنند.»

تظاهرات مذهبی نادر در این اوقات شدید و متعدد است. به جد میکوشد که پاس خاطر شیعیان را نگهدارد و به انحاء مختلف دل آنها را به دست بیاورد. این است که در هر فرصتی مزار ائمه را مورد بازدید قرار میدهد، دستورهای برای رفع نقائص ساختمانها صادر میکند و مبالغی نیز برای رفاه حال خدام میپردازد.

در همان سال ۱۱۴۵ ه. ق. (۱۷۳۲ م.) است که می‌بینیم پس از غلبه بر توپال عثمان پاشا سردار ترک، «به زیارت نجف و کربلا و کاظمین فایز می‌گردد» (۴)

۱- محمد کاظم، عالم آرای نادری، جلد اول، ص ۳۰۲.

۲- همان کتاب، صفحه‌های ۴۱۷-۴۱۵.

۳- همان کتاب، صفحه‌های ۴۱۷-۴۱۵.

شک نیست که نادر ناگزیر بوده است که با دست تنها، در جبهه‌های مختلف نبرد کند، نخست از یک سو مردم ایران را وادار به قبول تغییرات جدید نماید و سپس از سوئی دیگر دولت عثمانی را که خود گرفتار تعصبات تمامی ناپذیر علمای سنی بود، راضی به پذیرفتن پیشنهادهای ایران سازد. متأسفانه بایست در این مورد گفت که بواسطه مقتضیات خاصی که پیش آمده بود به حصول هیچیک از دو منظور فوق نتوانست نائل آید.

در سال ۱۱۴۸ هـ. ق. (۱۷۳۶ م.) نادر پس از تاجگذاری مدت سه ماه در قزوین توقف کرد و از آنجا متحد المالی به سراسر ایران فرستاد که چون طریقه‌های مذهبی حنفی و جعفری بهم نزدیکند، باید عموم اهالی ایران به سه خلیفه اول احترام بگذارند و در اذان واقعه، سخنان مخالف اهل سنت بر زبان نیاورند. (۱)

نادر پس از اینکه به واسطه تعصب کورکورانه علمای سنت و اغتشاشهای پیاپی داخلی نتوانست نسبت به تأمین نظری که به هنگام تاجگذاری اعلام داشته بود، اقدام کند، ناچار شد که در آخر کار با گردآوردن علمای سنی و شیعه از اقطار بلاد ایران و مواجهه آنان با برخی از علمای عثمانی، نوعی توافق میان آنها پدید آورد که علی‌الاصول از دامنه اختلافها بکاهد و آن حالت دشمنی و خصومتی را که در میان وجود داشت، تخفیف دهد.

چنین مهمی به سال ۱۱۵۶ ه. ق. (۱۷۴۳ م.) در بنیاد صورت وقوع پذیرفت

و این میرزا مهدی خان است که به راهنمایی نادر، متن «وثیقه نامه» یا «عهدنامه» و یا «قرار داد» بین علمای سنت و شیعه را تحریر کرده است. حاصل سخن آنکه «مذاهب ایران در اصول و فروع متحد و دماء و خروج ایشان در مهدهامن و امان، جدائی در کلیات مذاهب نیست» (۱).

(۳) در این هنگام نادر و زنان او بعنوان نذر مبالغه کثیری برای تزئین و تذهیب عتبات عالیات و مزار ابوحنیفه پرداختند. (۴)

با این وجود علمای عثمانی دست به دست دیگر مردم آن سرزمین، از تمکین به قرارداد مزبور سر باز زدند، تا اینکه آخرین نبرد نادر بایگن - پاشا در ۱۱۵۸ ه. ق. (۱۷۴۵ م.)، شکست فاحشی بر حیثیت آن دولت وارد آورد. این پیروزی عظیم برای نادر در وقتی صورت گرفت که موج شورشها

۱- محمد شریف بن ملا مصطفی، زبدة التواریخ سنندجی، نسخه خطی کتابخانه

مرکزی دانشگاه کیمبریج، صفحه‌های ۱۹۷-۱۹۶.

۲- مینورسکی، تاریخچه نادر شاه، ترجمه رشید ریاسمی، ص ۹۵.

۳- مینورسکی مینویسد: «در این سند تاریخی اشاره خفی دیده میشود که شیخ الاسلام عثمانی مذهب جعفری را تصدیق کرده است.»، تاریخچه نادر شاه صفحه‌های ۹۷-۹۵.

۴- میرزا مهدی خان، جهانگشای نادری، ص ۳۰۵.

در ایران به اوج رسیده و او را در استیصال دردناک تنهایی و فشار سخت روحی قرار داده بود. این است که دیده میشود با وجود غلبه مطلق در میدان کارزار، باز سر دوستی پیش میآورد و از تکالیف سابق، دست میکشد. (۱) در آخرین معاهده صلحی که به سال ۱۱۶۰ ه. ق. (۱۷۴۷ م.) میان ایران و عثمانی تنظیم یافته، و تنها چند ماه پیش از شهادت نادر، به امضاء او رسیده است، بعد از ذکر مقدمات، مطالب زیر به چشمی آید:

«۱- حجاج ایران که از راه بغداد یا شام عازم بیت الله الحرام باشند، ولایت و حکام سر راه ایشان را محل به محل سالمین آمین به یکدیگر رسانیده، صیانت حال و مراعات احوال ایشان را لازم دانند.

و اما در مورد رفتار نادر با اقلیت‌های مذهبی هم دلایلی در دست است که نشان‌بزرگواری و سعه‌سردراومی تواند باشد. رفتار او با آبراهام کاتولیکوس خلیفه ارمنه، در کلیسای اوچمیادزین، نمودار کاملی از سیاست مذهبی اوست که بر مبنای احترام به کلیه مذاهب و مراعات پیروان آنها، شکل گرفته است. این واقعه در سال ۱۱۴۸ ه. ق. (۱۷۳۵ م.) و به وقتی اتفاق افتاده است که نادر پس از درهم شکستن قوای عبدالله پاشا کوپر اوغلی در نزدیکی قلعه قارص، در کنار کلیسای اوچمیادزین اردو زده بوده است. آبراهام با پنج نفر کشیش و هدایای مناسب، در قلعه شیر که محل اقامت نادر بوده، به‌دیدار او می‌رود.

آنچه که معلوم است این است که جماعات مزبور، سربى باک و اطاعت ناپذیری داشته اند و در روزگاری که سیاست مملکت حکم و ایجاب می کرده که یکپارچگی و وحدت بر همه جا استیلا داشته باشد، اینان دست به نافرمانی و آشوب می گشاده اند.

هی بینیم که در سال ۱۱۵۵ ه. ق. (۱۷۴۲ م.) که نادر قصد تیرف موصل را دارد، علی قلی خان برادر زاده خود را برای قلع و قمع آنها می فرستد و تأکید می کند که «اثری از آن طایفه در عرصه گیتی نگذاشته، نیست و نابود گردانیده، به رکاب اقدس مراجعت نمائی» (۱)

علیقلی خان (عادلشاه بعد) پیکار سهمگینی به راه می اندازد و آنچه که برای نابودی «شیطان پرست ها» می توانسته، انجام می دهد.